i

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o envio do

orçamento para a consecução da expansão da iluminação pública junto a Avenida Professor Manoel César

Ribeiro.

REQUERIMENTO N° 2804/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO O ENVIO DO
ORÇAMENTO PARA A CONSECUÇÃO DA EXPANSÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA JUNTO A AVENIDA PROFESSOR MANOEL
CÉSAR RIBEIRO.

PROTOCOLO GERAL N° 3213/2019
Data: 16/09/2019 - Horário: 14:19

11 1111111111111111111 11

APROVADO
1  6 Sc r. z019

Vereador Felipe César • FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba.

Considerando que este Vereador já fez similar pedido junto ao requerimento n° 2190/2019, e, que o Poder

Executivo informou em agosto do presente que: "(...) realizaremos o levantamento das necessidades para a

elaboração do orçamento".

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie o Poder Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o envio do orçamento para a consecução da

expansão da iluminação pública junto a Avenida Professor Manoel César Ribeiro.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 16 de setembro de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o envio do

orçamento para a consecução da expansão da iluminação pública junto a Avenida Professor Manoel César

Ribeiro.

REQUERIMENTO N° 2190/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO O ENVIO DO
ORÇAMENTO PARA A CONSECUÇÃO DA EXPANSÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA JUNTO A AVENIDA PROFESSOR MANOEL
CÉSAR RIBEIRO.

PROTOCOLO GERAL N° 249212019
Data: 5/07 2019 - Horário: 12:04

911111101NIIIINIIY

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba.

APROVADO
JUL, itrij

Vereador Fe!pe César - FC
Prerclente

Considerando que este Vereador já apresentou diversos requerimentos ao Poder Executivo, solicitando a

expansão da iluminação pública e/ou sua manutenção, junto a Avenida Professor Manoel César Ribeiro, a

saber:

a) Requerimento n° 1413/2017. Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando providências para instalação de iluminação pública na ciclofaixa situada no bairro Delta —

Rodovia Manoel César Ribeiro, sentido bairro Cidade Nova. Resposta do Poder Executivo: "(,..) que a

solicitação está em estudos para verificar a possibilidade de atendimento junto ao Programa do Movimento

Paulista." (doc. 01)

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp,leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
ii 	 Estado de São Paulo

urrazom

b) Requerimento n° 1741/2017. Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando melhorias na iluminação pública junto a ciclovia da Avenida Professor Manoel César Ribeiro.

Resposta do Poder Executivo: "(...) que a solicitação consta na programação de serviços a serem

executados, aguardando material para atendimento da solicitação." (doc. 02)

c) Requerimento n° 1282/2018. Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando a manutenção e expansão da iluminação pública, junto a Avenida Professor Manoel César Ribeiro,

no trecho compreendido entre o Parque da Cidade e o bairro Jardim Eloyna. Resposta do Poder Executivo:

" (...) que a indicação consta na programação de serviços, aguardando a PPP de gestão de iluminação

IIII) pública." (doc. 03)

d) Requerimento n° 1816/2018. Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando informações sobre quando começará as obras de melhorias e expansão da iluminação pública

junto a Avenida Professor Manoel César Ribeiro. Resposta do Poder Executivo: " ( ...) que a indicação está

aguardando a PPP de gestão de iluminação pública." (doc. 04)

e) Requerimento n° 1064/2019. Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando a manutenção e expansão da iluminação pública junto a ciclovia inserida na Avenida Professor

Manoel César Ribeiro. Resposta do Poder Executivo: "(...) que estamos realizando estudos de viabilidade

junto à previsão orçamentária a fim de proporcionar a expansão da iluminação pública do município." (doc.

05) •
f) Requerimento n° 1900/2019. Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente e

com cópia a Concessionária EDP Bandeirante, solicitando o orçamento para a expansão da iluminação

pública junto a Avenida Professor Manoel César Ribeiro. Resposta da Concessionária EDP Bandeirante:

"(...) quanto ao requerimento solicitando expansão de iluminação pública, informamos que, a solicitação deve

ser efetuada pela prefeitura municipal enviando, oficio, ART elétrica, croqui de localização e relação das

lâmpadas (Tipo e potência)." (doc. 06)

Considerando a relevância do tema: expansão da iluminação pública junto a Avenida Professor Manoel César

Ribeiro.

Considerando a necessidade de publicização do valor a ser empreendido nesta expansão.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o envio do orçamento para a consecução da

expansão da iluminação pública junto a Avenida Professor Manoel César Ribeiro.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 12 de julho de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 12 de Agosto de 2019.

Ofício n.° 2549/2019 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 2190/2019, do vereador Rafael Goffi Moreira,

que solicita orçamento de expansão de iluminação; informamos, conforme reportado

1111

pela Secretaria competente, que realizaremos o levantamento das necessidades

para a elaboração do orçamento.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.
Câmara de Vereadores de Pindamonhanyaba

0000002762 - 2019 21/08/2019 2:30:11 PM

Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

11111 111111 11111 1111 1111

• 	PrefeMunicipal
Isaellomingues

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

ar

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5